南昌市残疾人联合会

洪残联字 (2020) 89 号

关千印发 《南昌市资助残疾人综合服务

机构无障碍设施改造实施方案》的通知

各县（区）、开发区（新区）残联：

为推动我市残疾人综合服务机构实现无障碍化，鼓励我

市各类残疾人综合服务机构进行残疾人无障碍设施建设和

改造，经研究制定了《南昌市资助残疾人综合服务机构无障

碍设施改造实施方案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知

南_ _.... -` ,J
7

南昌市资助残疾人综合服务
机构无障碍设施改造实施方案

为努力实现南昌市残疾人工作“全省站首位，全国列前

位”的总目标，践行市委对新时代南昌残疾人工作者提出的

“三个希望、七多要求＂，进一步促进我市无障碍环境建设 ，

推动残疾人综合服务机构实现无障碍化，经研究，决定实施

南昌市残疾人综合服务机构无障碍设施改造资助工作。现将

实施方案通知如下：

一、指导思想

推进全市残疾人综合服务机构在全省率先达到无障碍

化，帮助残疾人更好地享受康复、教育、培训、托养等服务，

促进残疾人综合服务机构无障碍设施建设水平再上新台阶 。

二、改造任务

舞年市残联安排资助资金 30 万元，资助 3-5 家残疾人

综合服务机构无障碍改造。

三、资助对象

l 、 在我市辖区内各级残联登记、正在运行的各类残疾

人康复培训机构、残疾人职业技能培训机构、残疾人托养机

构、残疾人庇护工厂、集中安置残疾人就业单位、残疾人创

业基地等残疾人综合服务机构。

2、残疾人综合服务机构需有独立的工作场地，工作场

所面积不少于 200 m2 a

3 、在机构内受教育、培训、康复服务、托养服务的残

疾人员超过 20 人，并有以下档案资料：受培训、康复服务

残疾人员身份证与户口簿复印件、标准照片、培训检查资料、

联系方式；残疾人庇护工厂和各类集中安置残疾人就业单位

需要安置残疾人就业 10 人以上。

4、残疾人综合服务机构需在当年对工作场地进行了无

障碍设施改造，且改造资金实际支出超过 5 万元。改造项目

达到《无障碍设计规范》。

四、资助标准

资助标准分为两档：

l 、改造所用资金为 5-10 万元的，资助改造金额的 50%;

2 、改造所用资金为 10 万元以上的，资助改造金额的 60%,

最高不超过 10 万元；

3 、吾个机构只能享受一次资助。

五、申请程序

l 、残疾人综合服务机构每年 6 月前向南昌市残联提交

申请改造报告和本机构当年残疾人无障碍设施改造的预算。

2、经市残联同意后，残疾人综合服务机构自行组织实

施残疾人无障碍改造。

3、残疾人综合服务机构无障碍改造完成后，市残联组

织专人检查验收。

4、检查验收合格后， 十个工作日内机构向市残联提交

资助申请，填写《南昌市残疾人综合服务机构无障碍改造资

助审批表》（一式三份），并提供以下材料：

叩残疾人综合服务机构的证明文件；

＠组织机构代码证；

＠民办非企业单位登记证书或工商营业执照 ；

＠残疾人无障设施改造的前后照片，并作对比记录；

＠残疾人无障碍设施改造的决算材料；

＠康复训练、职业培训、托养机构提供当年度受培训、

康复服务、托养服务的残疾人员档案资料。残疾人庇护工厂

和集中安置残疾人就业单位提供当年度安置就业残疾人员

名单及工资发放证明。

5、《资助审批表》审核批准后，根据无障碍改造决算给

予相应资助。

六、资金监管

资助资金要专款专用，专项核算，只可用于机构无障碍

改造。资助资金不得用于机构行政经费、工作人员工资及福

利等费用支出。任何单位和个人不得将资助资金挪用、侵占

和转移。

七＼有关要求

1 、享受资助的机构 5 年内不允许改变性质，如因特殊

原因无法经营的，须经市残联同意 。

2 、申请机构在申请补助、接受核查时，必须提供真实、

有效、完备的数据、资料和凭证。如有弄虚作假、骗取资助

的行为，一经查实，取消被资助资格，今后不再资助。对巳

经拨付的资助金予以追缴，并依法追究法律责任。

3、市残联通过官方网站对外公布资助情况，接受社会

肤叔
皿目 o

附：南昌市残疾人综合服务机构无障碍改造资助审批表

附 ：

机构名称

}也 虹L

登记证号

固 定电话

开办时间

（ 可另附页）

南昌市残疾人综合服务机构无障碍
改造资助审批表

残疾人综合服务机构基本情况

负责人

邮政编码

移动电话

性质

使用面积

改造情况

尸士 明

本机构保证以上及所附数据资料真实有效，并承诺遵守《南昌市残疾人综

合服务机构无障碍改造资助实施方案》。如有不实或违反有关规定， 愿承担相关

法律责任 。

机构负责人签名： （ 单位盖章）

年月 日

资助情况

资助金额 大写：

审批意 见

市残联处室 市残联领导

审核意 见 审批意见

年月日 年 月 日

抄送： 市纪委驻民政局纪检监察组

南昌市残疾人联合会 2020 年 7 月 1 4 日印发